РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

    АДМИНИСТРАЦИЯ УГЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

    МАЗАНОВСКИЙ РАЙОН АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.07.2012                                                                                               №24

                                        с. Угловое

            « Об установлении порядка создания и использования парковок и (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах муниципального образования »

В соответствии с №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 08.11.2007 г. №257
постановляю:

1. Утвердить Положение «Об установлении порядка создания и использования парковок (парковочных мест) расположенных на автомобильных дорогах муниципального образования»

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Угловского сельсовета                                           Ю.В. Иващик

Приложение к Постановлению

№24 от 31.07.2012

ПОЛОЖЕНИЕ

Об установлении порядка создания и использования парковок (парковочных мест) расположенных на автомобильных дорогах муниципального образования.
РАЗДЕЛ 1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.Предмет регулирования настоящего Положения.

Настоящее Положение в соответствии с установленными федеральным законодательством полномочиями органов местного самоуправления в области дорожной деятельности определяет порядок создания и использования парковок (парковочных мест) на автомобильных дорогах муниципального образования Угловской сельсовет (далее муниципальные парковки).

2.Область действия настоящего Положения.

Действие настоящего Положения распространяется на все автомобильные дороги общего пользования местного значения в границах населенного пункта Угловской сельсовет.

3.Основные понятия и определения.

Для целей настоящего Положения используется следующие основные понятия:

1)Парковка (парковочное место) – элемент обустройства автомобильной дороги в пределах полосы земельного отвода  и прилегающей территории, специально обозначенной и при необходимости обустроенное и оборудованное место для временного размещения транспортных средств.

2) Бесплатные парковки – парковки общего пользования, на которых плата с водителей транспортных средств за пользование данной территорией не взимается.

3) Платные парковки – парковки общего пользования, специально оборудованные в установленном порядке хозяйствующим субъектом (юридическим лицом) для организации временного размещения транспортных средств.

4)Служебные парковки – парковки не общего пользования специально оборудованные и соответствующим образом, предназначенные для временного размещения служебных и (или) гостевых транспортных средств, переданные в установленном порядке юридическим лицам.

4. Полномочия органов местного самоуправления
1) принятие решений о создании и об использовании на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на дорогах общего пользования местного значения, и о прекращении такого использования;

2) установление порядка создания  и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

3) установление размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения.

4)определение методики расчета и максимального размера платы за проезд транспортных средств по платным автомобильным дорогам общего пользования

РАЗДЕЛ 2.ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПАРКОВОК

5.Планирование участков автомобильных дорог для организации платных парковок.
      1)Планирование участков автомобильных дорог осуществляется уполномоченным органом администрации в области градостроительства в процессе разработки документации по планировки территории, а также по предложению заинтересованных юридических лиц по отношении к существующим автомобильным дорогам.
2)Проработку предложений по планированию участков автомобильных дорог для организации муниципальных парковок производит комиссия по подготовке правил землепользования и застройки на предмет их  соответствия утвержденным в установленном порядке схемам  организации улично-дорожной сети и дорожного движения Угловского сельсовета.
6. Адреса участков автомобильных дорог, предназначенные для организации муниципальных парковок.
1)Участок автомобильной дороги, предназначенный для организации парковки должен иметь индивидуальный адрес, состоящий из наименования дороги и расстояния участка дороги, исчисляемой от её начала.
2) Адреса участков автомобильной дороги, для организации муниципальных парковок, вид парковок, порядок их использования устанавливается Советом депутатов по предложению комиссии по подготовке правил землепользования и застройки при принятии решения о создании парковок.
7. Разработка проекта размещения муниципальных парковок.

1)Проект размещения муниципальных парковок разрабатывается по утвержденным адресам участков автомобильных дорог, предназначенных для организации муниципальных парковок.
2)Разработка проекта обеспечивается инициатором предложения по организации места парковки.
8. Согласование проекта размещения муниципальных парковок.

1)Проекты размещения муниципальных  парковок подлежат согласованию с межмуниципальным отделом министерства внутренних дел Российской Федерации.
2)Согласования проводится на бесплатной основе. При необходимости администрацией определяется дополнительный перечень согласующих организаций.
9. Обустройство и содержание парковок (парковочных мест).

1)Обустройство и содержание парковок (парковочного места) обеспечивается инициатором предложения по организации места парковки и осуществляется в соответствии с согласованным проектом размещения парковки (парковочного места)
2)Обустройство и содержание платных служебных парковок осуществляется после оформления земельно-правовых отношений на земельный участок в соответствии с законодательством и правовыми актами Угловского сельсовета.
РАЗДЕЛ 3. СОДЕРЖАНИЕ И ЭКСПЛУАТАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПАРКОВОК.
10. Содержание муниципальных парковок.
1)Содержание бесплатных парковок общего пользования осуществляется администрацией Угловского сельсовета в соответствии с планом содержания автомобильных дорог муниципального образования.
2)Содержание платных и служебных парковок обеспечивается их балансодержателями непосредственно или по договорам с эксплуатирующими улично-дорожную сеть организациями.
3)Владельцы объектов торговли, спортивных и культурно-зрелищных учреждений выполняют за свой счет работы по благоустройству территории, в том числе работы по обустройству стоянок (парковок) транспорта, включая установку необходимых знаков, указателей, разметок. Использование стоянок (автопарковок) проведение работ по благоустройству непосредственно связано с использованием объекта недвижимости, и бремя по их содержанию, в том числе проведению соответствующих работ по благоустройству, возлагается на собственника объекта недвижимости. Благоустройство стоянок способствует повышению уровня обслуживания в сфере торговли, развлечений, удобствам для покупателей, посещающих данные объекты.
11.Присвоение или прекращение эксплуатации муниципальных парковок.

Эксплуатация муниципальных парковок может быть приостановлена или прекращена в случаях:

1)Производства работ по ремонту (реконструкции) проезжей части улично-дорожной сети:

2)Изменения схемы организации дорожного движения;
3)Прекращения земельно-правовых отношений или нарушения уполномоченными организациями или  порядка эксплуатации платных или служебных парковок.
4)Проведение специальных мероприятий (праздничные манифестации, соревнования и др.)
12. Ответственность за нарушение правил стоянок, парковки транспортных средств

За нарушение правил стоянки (остановки), парковки транспортных средств применяются меры ответственности, установленные действующим законодательством.